
وقت :   دقیقهتاریخ :

تعداد سوالات: 20نام و نام خانوادگی :

دبیرستان علامه حلی تهرانموضوع

قضاوت برمعیار حق: پس از آماده شدن صحنه ي قیامت و حضور شاهدان، اعمال، افکار و نیت هاي انسان ها درترازوي عدل پروردگار 1.گزینه 3

 
سنجیده می شود.

دادن نامه ي اعمال: تمام اعمال انسان در قیامت حاضر می شوند (حضور اعمال انسان درقیامت)، با دریافت نامه ي اعمال تحقق می یابد که آیه ي 

 
فاما من اوتی کتابھ بیمینھ فیقول ھاوم اقرؤوا کتابیھ  بدان اشاره دارد.

 
2.گزینه 1 آیه ي شریفه به ثبت آثار ماتأخر و ماتقدم اشاره دارد که هر اثر ماتأخر تابع یا نتیجه ي یک اثر ماتقدم است.

و این ثبت آثار ماتأخر نشانه ي باز بودن پرونده ي اعمال و ادامه ي رابطه با دنیا است.

 
به ترجمه و متن آیه ي شریفه مراجعه فرمایید: 3.گزینه 3

«هر کس که، به خدا و روز آخرت ایمان آورد و عمل نیکو انجام دهد، پس براي آن ها نه ترسی خواهد بود و نه اندوهگین می شوند.» قسمت   «فلا
خوفُ علیھم و لا ھم یحزنون»  یا همان خروج زندگی از ترس و اندوه مطابق نکته ذکر شده در صورت سؤال یعنی ایجاد شور و نشاط در زندگی

 
می باشد که در حقیقت پیامد اول دیدگاه الهیون است.

لازمه ي شناخت هر چیزي احاطه و دسترسی به آن است و ذهن محدود آدمی توانایی احاطه به خداوند نامحدود را ندارد اما این 4.گزینه 4
عبارات ارتباطی با آیه ي الله نور السماوات و الارض ندارد. مفهوم آیه ي الله نور السماوات و الارض نیازمندي مخلوقات در آفرینش و بقا به

خداوند است. دراصل خداوند خالق همه چیز است و با معرفتی برتر و عمیق تر می توان حضور او را در پشت پرده ي ظاهر هر چیز یافت.
از پیامدهاي مهم این نگرش براي انسانی که گرایش به جاودانگی دارد، این است که همین زندگی چند روزه نیز برایش بی ارزش می  5.گزینه 1

 
شود، گاهی براي تسکین خود و فرار از ناراحتی، در راه هایی قدم می گذارد که روزبه روز بر سرگردانی و یأس او می افزاید.

 
* امیرمؤمنان (ع) فرمود:

 
«اي مردم! آدمی در همان حال که از مرگ می گریزد، آن را ملاقات می کند ...»

هر دو آیه مربوط به امکان معاد جسمانی است. 6.گزینه 4
عبارت شریفه ي الحمدالله رب العالمین بیانگر این است که توحید در ربوبیت "خداوند را تکیه گاه و پشتیبان جهان دانستن" به 7.گزینه 4

توحید در عبادت الحمدالله می انجامد.
حدیث ذکر شده در سوال مربوط به مشاهده اعمال و دادن نامه ي اعمال است و مفهوم با آیه ي فاما من اوتي کتابھ بیمینھ فیقول 8.گزینه 4

ھاءم اقرءوا کتابیھ می باشد.

 
انسان مشرك به جاي تبعیت از خداوند و کسب رضایت او، از هواي نفس خود یا دیگران اطاعت می کند. 9.گزینه 4

 
کارهایش را براي رسیدن به خواسته هاي نفسانی یا خوشامد دیگران انجام میدهد.

 
چون تحت سلطه ي تمایلات و خواسته هاي نفسانی خود و دیگران است.

 
) چند شخصیتی است با جهت گیري هاي متفرق و سمت و سوهاي پراکنده.

 
) در خدمت معبودهاي گوناگون که هر کدام او را به سویی می کشند و آرامشش را سلب می کنند.

در قیامت، خداوند از همه چیز اگاه است و از نیات درونی انسان ها باخبر است. اما حضور شاهدان به خاطر دریافتن گناهکاران از 10.گزینه 1
حقیقت وضع خویش است (اندیشه و تحقیق) و عبارت شریفه صورت سؤال، بیانگر «قضاوت بر معیار حق» از وقایع مرحله دوم قیامت می باشد.

» عبارت «و اشرقت الأرض بنور ربھّا» بھ نورانی شدن زمین و عبارت  «منھا نخرجکم تارة اخری»  به زنده در گزینه ي « 11.گزینه 1
» به زنده شدن همه انسان ها و »، به حضور شاهدان و گواهان، هر دو عبارت گزینه ي « شدن همه انسان ها اشاره دارد. هر دو عبارت گزینه ي «

» به قضاوت بر معیار حق اشاره دارد. هر دو عبارت گزینه ي «

 
مراد و مقصود از دو ساحتی بودن معاد، مادّي و معنوي یا همان جسمانی و روحانی بودن آن است.  12.گزینه 4

آیات ذکر شده در گزینه هاي  تا  همگی اشاره به معاد جسمانی انسان می نمایند و آیه ي ذکر شده در گزینه ي  اشاره به جمع نمودن می نماید

 
و به صورت خاص بر جسم یا روح اشاره اي ندارد، لذا از آن جایی که معاد هم روحانی و هم جسمانی است، این آیه ناظر بر همین امر می باشد. 

 
توحید در ولایت ریشه در توحید در مالکیت دارد، یعنی توحید در ولایت نتیجه و معلول توحید در مالکیت است. 13.گزینه 4

توحید در مالکیت برخاسته از توحید در خالقیت است و مفهوم آیه ي  و� ما فی السماوات و الارض  می باشد و توحید در 14.گزینه 2
مالکیت علت توحید در ولایت است که آیه ي  ما لھم من دونھ من ولی  به این مرتبه از توحید اشاره دارد و مطابق آیه ي  قل الله خالق کل شیء 

همه ي موجودات و مخلوقات از آن خداوند هستند.

20
61

93
ل 

ریا
س

1
2

1
23

4

134



صفحه 2

آفریدگاري مخصوص خداوندي است که یکتا و بی همتاست. 15.گزینه 2

 
این سؤال از مقدمه ي درس یکم مطرح شده است. در متن دین و زندگی چهارم می خوانیم که: 16.گزینه 2

«آیا برایتان اتفاق افتاده است که در این فضاي تأمل برانگیز، نگاهتان از سطح ظاهري پدیده ها عبور کند و از خود بپرسید: این موجودات، هستی

 
خود را وامدار چه کسی هستند؟»

 
17.گزینه 2 «الله الذیّن ارسل الرّیاح...»   ← امکان معاد در پرتو نظام مرگ وزندگی درطبیعت 

 «ایحسب الانسان...»   ← امکان معاد جسمانی دراخرت
به ترجمه ي آیه ي شریفه توجه بفرمایید: (و این زندگی دنیا چیزي نیست، مگر بازي و سرگرمی و عالم آخرت است که زندگی 18.گزینه 2

 
حقیقی و راستین است، اگر می دانستند.)

 
انطباق سؤال بر متن آیه: 

 
معرفت و داناییمستمر، شرط انتخاب: (لوَ کانوا یعلمون)=ماضی استمراري

 
حیات حقیقی و راستین: (لهی الحیوان)

با توجه به آیه ي شریفه ي «اتخّذوا احبارھم....» قرآن می فرماید: « اینان دانشمندان و راهبان خود را به جاي خداوند به پروردگاري 19.گزینه 1
ً گرفتند و همچنین مسیح پسر مریم را در حالی که مأمور نبودند جز این که فقط خداي یگانه را بپرستند. «و ما أمروا الاّ لیعبدوا الھا

واحداً»هیچ خدایی جز او نیست، منزه است او از آن چه (براي او) شرك می ورزند.»
هر یک از ما با تمام وجود خدا را می یابیم و حضورش را درك می کنیم؛ به همین جهت در سختی ها و مشکلات به او پناه می بریم و 20.گزینه 3

از او کمک می طلبیم. در درس سه سال دوم، نیز به این مطلب اشاره شده است که خداوند را با تمام وجود می یابیم و حضور او را در زندگی درك
می کنیم و قرآن کریم در این باره می فرماید: «فاقم وجھک للدین حنیفا فطرت الله التی فطر الناس علیھا» که این آیه بر فطرت خدا آشنا دلالت

می کند.


